CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE  2013
(Do Sr. Manoel Rosa Neca)

Solicita informações a Exma. Sra.

Ministra  do Ministério do Planejamento,

Orçamento e Gestão, Miriam Belchior,

sobre área, hoje destinada ao Ministério

da Defesa, Comando do Exército,

localizada no Município de NILÓPOLIS,

Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 5º, XXXIII, 50, § 2º, da Constituição

Federal, 10, 11 e 12 da Lei nº 12.527/2011 – Lei Geral de Acesso a

Informações Públicas –, 24, V e § 2º, e 115, I, do Regimento Interno, solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Ministra do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Miriam Belchior, o seguinte

pedido de informação:

 No Município de NILÓPOLIS, Estado do Rio de Janeiro, existe área

pertencente à União e que está destinada ao Ministério da Defesa,

especificamente para o Comando do Exército?

 Em caso positivo, a quem pertence essa área e que instrumento

legal foi utilizado para a referida transferência ou cessão?

 Existe previsão de retorno da referida área para a União?

 Sala das Sessões, em 13 de maio de 2013.

Deputado Manoel Rosa Neca
PR/RJ